g
	证券代码：688480
	证券简称：赛恩斯
	公告编号：2023-025

赛恩斯环保股份有限公司
关于2023年度公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保的公告本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
•被担保人名称：长沙赛恩斯环保工程技术有限公司、宁乡东城污水处理有限公司，以下简称（“子公司”）
•是否为上市公司关联方：否
•本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为子公司提供担保的金额不超过20,000万元，截至本公告披露日，公司为子公司提供担保的余额为0元
•本次担保是否有反担保：无
[bookmark: _Hlk132978261]•本次担保是否经股东大会审议：是
一、申请综合授信的基本情况
[bookmark: _Hlk132977733]根据公司及子公司发展及资金需求，公司及子公司计划2023年度拟向各大银行申请授信，授信额度用于办理经营所需的中长期项目贷款、短期流动资金贷款、银行承兑、银行保函、银行保理、信用证、出口业务项下的各种贸易融资等业务（具体业务品种由管理层根据经营需要与各银行协定）。本次计划申请的授信额度合计为人民币70,000万元，并为子公司在上述综合授信额度内提供担保，总金额不超过20,000万元。
二、公司实际控制人以及子公司为上述申请综合授信额度提供担保的情况
在上述授信额度内，为支持公司发展，保障上述融资授信顺利实施，根据各银行等金融机构要求，公司实际控制人高伟荣先生及其配偶、高亮云及其配偶拟为2023年公司及子公司向银行综合授信额度提供连带责任担保，子公司拟为公司向银行综合授信额度提供连带责任担保，具体担保数额以实际授信额度为准，该担保不收取公司任何费用，也不需要公司提供反担保，体现了实际控制人对公司发展的支持，符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司和全体股东利益的情况。
高伟荣先生为公司控股股东、实际控制人，现任公司董事长，高亮云先生为公司实际控制人，现任公司副总经理，上述两人系公司关联方。公司本次接受关联方担保的交易事项符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》7.2.11条第五款规定，上市公司单方面获得利益的交易，包括受赠现金资产、获得债务减免、接受担保和资助等，可以免予按照关联交易的方式审议和披露。
三、被担保子公司基本信息
1、长沙赛恩斯环保工程技术有限公司
1.1基本情况
	项目
	内容

	公司名称
	长沙赛恩斯环保工程技术有限公司

	统一社会信用代码
	914301240985154665

	公司类型
	有限责任公司

	成立日期
	2014年4月23日

	注册资本
	1,000万元

	实收资本
	1,000万元

	住所
	宁乡县金洲新区金沙西路048号

	主要生产经营地
	宁乡县金洲新区金沙西路048号

	法定代表人
	高伟荣

	股东构成
	股东名称
	出资额（万元）
	出资比例（%）

	赛恩斯
	1,000.00
	100

	经营范围
	环保工程设计；水处理药剂及其耗材的研发；水处理药剂（不含危险化学品）、环保设备的生产；环保设备设计、开发；环境污染处理专用药剂材料制造；金属压力容器制造；新材料、新设备、节能及环保产品工程的设计、施工；新材料、新设备、节能及环保产品的安装；压力容器的安装；应用软件开发；软件技术服务；自动化控制系统的研发、安装、销售及服务；环保技术推广服务；水处理药剂（不含危险化学品）、环保设备、金属压力容器的销售；压力容器的改造；压力容器的维修。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

	主营业务与赛恩斯主营业务的关系
	主要负责生产重金属废水生物制剂、各类其他环保药剂，定制成套设备、定制非标设备，并主要销售给赛恩斯。

1.2主要财务数据
长沙赛恩斯环保工程技术有限公司最近一年的主要财务数据如下：
	项目
	2022-12-31/2022年度（单位：万元）

	总资产
	22,650.98

	净资产
	8,843.77

	净利润
	1,771.83

  注：上述数据已经天健会计师事务所在合并报表范围内审计，并单独出具审计报告。

不存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项，被担保人不是失信被执行人。
2、宁乡东城污水处理有限公司
2.1基本情况
	项目
	内容

	公司名称
	宁乡东城污水处理有限公司

	统一社会信用代码
	914301243256808928

	公司类型
	有限责任公司

	成立日期
	2014年12月23日

	注册资本
	7,156.43万元

	实收资本
	7,156.43万元

	住所
	宁乡县金洲新区金沙西路48号

	主要生产经营地
	宁乡县金洲新区金沙西路48号

	法定代表人
	黄剑波

	股东构成
	股东名称/姓名
	出资额（万元）
	出资比例（%）

	赛恩斯
	3,936.04
	55

	长沙金洲新城开发建设投资有限公司
	3,220.39
	45

	经营范围
	环境技术咨询服务；水质检测服务；环境检测；独立的第三方质量检测；环保技术推广服务；水处理技术咨询服务；环境与生态监测；环境影响评价；环境综合治理项目咨询、设计及运营；安全生产技术服务；生态保护及环境治理业务服务；节能技术咨询、交流服务；教育管理；教育咨询；清洁服务；环保材料的研发；环保设备设计、开发；环保低碳咨询；环保设施运营及管理；环境卫生管理；建设项目环境监理；水土保持方案编制；建设项目社会稳定风险评估；环保行业信息服务及数据分析处理服务；有色金属综合利用技术的研发、推广。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

	主营业务与赛恩斯主营业务的关系
	主要负责宁乡高新技术产业园区生活和工业废水处理的项目公司。

[bookmark: _Hlk130549770]3.2主要财务数据
宁乡东城污水处理有限公司最近一年的主要财务数据如下：
	项目
	2022-12-31/2022年度（单位：万元）

	总资产
	18,672.86

	净资产
	8,441.52

	净利润
	1,009.62

注：上述数据已经天健会计师事务所在合并报表范围内审计，并单独出具审计报告。
不存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项，被担保人不是失信被执行人。
四、担保协议的主要内容
公司目前尚未签订相关授信及担保协议，上述计划授信及担保总额仅为公司拟申请的授信额度和拟提供的担保额度，具体授信及担保金额、担保类型、担保方式等尚需银行或相关金融机构审核同意，以实际签署的合同为准。
五、担保的原因及必要性
本次担保为满足子公司日常经营的需要，有利于支持其良性发展，担保对象整体经营和财务状况未出现重大不利变化，资产信用状况良好，有能力偿还到期债务，同时公司对子公司有充分的控制权，担保风险可控，不会对公司和全体股东利益产生影响。
六、履行的审议程序
公司于2023年4月21日召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保的议案》，同意公司及子公司向银行申请综合授信额度总计不超过人民币70,000万元（最终以银行实际审批的授信额度为准），并为子公司在上述综合授信额度内提供担保，总金额不超过20,000万元。独立董事发表了明确同意的独立意见。该议案尚需提交公司股东大会审议通过。
七、公司累计对外担保金额及逾期金额
截至本公告披露日，公司及子公司对外担保总额为 0 元，公司对控股子公司担保余额为0万元，无逾期担保或涉及担保诉讼情形。
八、专项意见
（一）独立董事意见
关于公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保是为满足公司经营发展的资金需求，符合公司的实际经营情况和整体发展战略。被担保人为公司的子公司，能够有效控制和防范担保风险。本次提供担保事项符合相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，决策和审批程序合法、合规，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。综上，独立董事一致同意公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保的事项，并同意将该议案提请公司股东大会审议。
（二）监事会意见
经审议，监事会认为：本次公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保事项，有利于满足公司及子公司的持续稳定发展的需要。本次公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保对公司本期以及未来财务状况、经营成果无负面影响，不会对公司独立性产生影响，担保风险在公司的可控范围内，不存在损害公司及中小股东合法权益的情形。在公司董事会表决过程中，表决程序符合有关法律、法规的要求。我们同意公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保的事项。
（三）保荐机构意见
经核查，保荐机构认为：
本次公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，尚需提交股东大会审议。上述事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。
本次公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保事项具有合理性和必要性，系为满足公司及子公司日常经营和业务发展所需，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况。
综上所述，保荐机构对本次公司及子公司申请综合授信额度并为子公司提供担保事项无异议。
特此公告

赛恩斯环保股份有限公司董事会

2023年4月25日
1 / 4